
 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 1 di 3 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

OGGETTO: Parco Sommerso di Baia – Servizio di ormeggio gommone per gli anni 2023/2024 presso pontile 
sul Porto di Baia, Affidamento Diretto ai sensi dell’Art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023 
all’Operatore Economico Coop. BAIOS IMPRESA LAVORATORI PORTUALI DI BAIA S.C.R.L. - P.IVA 
06503260637 
CIG: Z203C9DDDD 

 
IL DIRETTORE 

VISTO 
- il D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii., recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii; 
- il D.P.C.M. 171/2014 e il D.P.C.M. 169/2019 recante il Regolamento di Riorganizzazione del Mibact, 
degli Uffici di diretta competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e D.M. attuativi; 
- il D.M. 44 del 23/01/2016 di istituzione del Parco, il D.M. 198 del 09/04/2016 di assegnazione dei Siti 
e il D.M. 328 del 28/06/2016 di conferimento dell’Autonomia Speciale; 
- il D.M. 21/02/2018 “Adozione dei Livelli Minimi Uniformi di Qualità per i Musei e i luoghi della cultura 
di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema Museale Nazionale”; 
- la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove Norme in Materia di Procedimento Amministrativo e di Diritto 
di Accesso ai Documenti Amministrativi" e ss.mm. ii; 
- il D. Lgs. 36/2023 recante Codice dei Contratti Pubblici; 
- il Provvedimento DG – MU n. 567 del 26/05/2022, trasmesso con nota prot. 4316 del 21/06/2022, 
con il quale il Dirigente Generale ha conferito al Sottoscritto l’incarico di Direttore del Parco Archeologico dei 
Campi Flegrei, a decorrere dal 21/06/2022; 
 
PREMESSO 
- che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei a seguito del nuovo assetto organizzativo del Ministero 
della Cultura è diventato un Istituto dotato di Autonomia Speciale, con conseguente Autonomia Scientifica, 
Finanziaria, Contabile e Organizzativa; 
- che tale nuovo assetto ha comportato l’acquisizione di nuove funzioni e competenze, anche 
giuridiche, in vista del perseguimento dei fini istituzionali dell'Istituto; 
- che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei nell’ambito delle proprie competenze ha individuato una 
serie di obiettivi programmatici strategici, tra cui la tutela e la valorizzazione del proprio Patrimonio 
Archeologico; 
 
CONSIDERATO che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei ha necessità di provvedere all’ormeggio di un 
proprio gommone presso il pontile del Porto di Baia; 
 
RICHIAMATI: 

- la proposta del Funzionario Dr. Enrico Gallocchio recante Prot. n. 7109 del 25/09/2023; 
- l’atto di nomina a RUP Prot. n 7184 del 26/09/2023, per il Funzionario Dr. Enrico Gallocchio; 

 
RITENUTO necessario richiedere la disponibilità all’esecuzione del servizio in oggetto ad un Operatore 
economico specializzato; 
 
CONSIDERATO che la Coop. BAIOS IMPRESA LAVORATORI PORTUALI DI BAIA S.C.P.L. ARL - P.IVA 
06503260637 è l’unico operatore attivo in periodo invernale sul Porto di Baia; 

PA-FLEG|06/10/2023|DETERMINA 171



 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 2 di 3 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

 
 
ACQUISITA la nota del RUP Dr. Enrico Gallocchio recante Prot. 7109 del 25/09/2023, con la quale si propone 
di procedere all’affidamento diretto del Servizio di ormeggio suindicato alla Coop. BAIOS IMPRESA 
LAVORATORI PORTUALI DI BAIA S.C.P.L. ARL – P.IVA 06503260637 per un l’importo di € 4.000,00 
(quattromila/00) oltre IVA come per legge; 
 
TENUTO CONTO dell’unicità del servizio offerto dalla Coop. BAIOS IMPRESA TAVORATORI PORTUALI DI BAIA 
S.C.P.L. ARL; 
 
VISTA la Circolare n. 33 del 02/08/2019 con la quale la Direzione Generale Musei – Servizio I rammenta che, 
ai sensi dell’Art. 1, comma 450, Legge n. 450/2006, come modificato dall’articolo 1, comma 130, della Legge 
di Bilancio 2019 (Legge 145/2018), “le Amministrazione Statali, Centrali e Periferiche, per gli acquisti di beni 
e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 hanno l’obbligo di aderire alle Convenzioni CONSIP e di 
ricorrere al MEPA”; 
 
CONSTATATA la possibilità di procedere all’affidamento diretto dell’incarico ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023 e che trattasi di importo inferiore ad € 5.000,00; 
 
DATO ATTO, con riferimento al presente Provvedimento, dell’assenza di Incompatibilità o Conflitti di 
Interesse ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/90 e con riferimento al Codice di Comportamento e alla Legge 
Anticorruzione. 
 
VISTO 
- il D.P.R. 29/05/2003, n. 240 Regolamento concernente il funzionamento amministrativo-contabile e 
la Disciplina del Servizio di Cassa delle Soprintendenze dotate di Autonomia Gestionale; 
- il D.P.R. 27/02/2003, n. 97, Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli Enti 
Pubblici di cui alla Legge 20/03/1975, n. 70; 
- il Decreto MiC DG-MU SERV I n. 23 del 11/01/2022, con il quale la Direzione Generale Musei 
approvava in favore di questo Ente il Bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2022, ai sensi del 
combinato disposto dell'art. 6 del D.P.R del 29/05/2003 n. 240 e dell'art. 18 c. 3 D.P.C.M. 169/2009; 
- il Decreto MIC DG-MU SERV I n.181 del 07/03/2023 della Direzione Generale Musei che approva in 
favore di questo Ente il Bilancio di previsione per l'Esercizio Finanziario 2023 (ns. Prot. 1595 – A del 
10/03/2023); 
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria di € 4.000,00 (quattromila/00) oltre IVA per un importo complessivo 
di € 4.880,00 a valere sul Capitolo 2.1.2.020  "Area marina protetta - Fondi MIN Ambiente" art. 
2.02.03.06.001/W2 -dell’Esercizio Finanziario Anno 2023; 
  
Tutto ciò Premesso, Visto e Considerato 
 

DISPONE 

1. di approvare la proposta del R.U.P. e pertanto di procedere con l’affidamento diretto del Servizio di 
ormeggio per le annualità 2023 e 2024, all’Operatore Economico Coop. BAIOS IMPRESA LAVORATORI 



 

   
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 3 di 3 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

PORTUALI DI BAIA S.C.P.L. ARL – P.IVA 06503260637, con sede legale in VIA SCOTTO D'ANIELLO, 14 – 
80070 Bacoli (NA),  per l’importo di € 4.000,00 (quattromila/00) oltre IVA come per legge; 

2. di approvare lo schema di Lettera/Contratto in allegato. 
3. di precisare che l’Operatore Economico assumerà gli Obblighi relativi alla Tracciabilità dei Flussi Finanziari 

previsti dalla Legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano Straordinario contro le Mafie, nonché delega al 
Governo in Materia di Normativa Antimafia” e ss.mm.ii;  

4. di dare atto che il CIG acquisito è : Z203C9DDDD 
5. di numerare e inserire il presente Atto nella Raccolta delle Determine del Direttore del Parco Archeologico 

dei Campi Flegrei;  
6. di pubblicare il presente Provvedimento nella apposita Sezione di Amministrazione Trasparente di questo 

Istituto e di adempiere agli obblighi in materia di Amministrazione Trasparente ai sensi degli art.27 del D. 
Lgs. 36/2023 e del D Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. e della Legge 190/2012 in coerenza con la Tutela della Privacy 
di cui alla Normativa Nazionale e Comunitaria.  

 
cc/vp 

Visto Attestante la Copertura Finanziaria 
Il Funzionario Amministrativo 

Dr.ssa Maria Salemme 

 

 

 
 
 
 
 
 

Il Direttore del Parco Archeologico dei Campi Flegrei 
Dr. Fabio Pagano 

 

 

Prenot. 115-2023 


